
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 493 Vineri, 15 iunie 2018

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

393. — Hotărâre privind înscrierea imobilului 1059 situat în

municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

pentru darea acestuia în administrarea Ministerului

Apărării Naționale și actualizarea anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2–4

400. — Hotărâre privind actualizarea datelor de identificare

și valorii de inventar ale unui imobil aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului

Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului

Constanța, precum și trecerea acestuia în domeniul 

public al județului Constanța ...................................... 5–6

401. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar

pentru imobilul aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean „Decebal” 

Hunedoara (U.M. 0451 Deva) .................................... 6

406. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Administrației Naționale

„Apele Române” prin Administrația Bazinală de Apă

Argeș-Vedea, instituție publică aflată în coordonarea

Ministerului Apelor și Pădurilor, prevăzute în anexa

nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării .... 7–8

413. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului

convenit prin schimbul de scrisori semnate la București

la 19 decembrie 2017 și la Paris la 26 februarie 2018

între Guvernul României și Banca de Dezvoltare a

Consiliului Europei la Acordul-cadru de împrumut

dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului

Europei, pentru finanțarea Proiectului privind

dezvoltarea la nivel local de servicii comunitare de

prevenire a separării copilului de familia sa, precum și

instruirea personalului aferent, semnat la București 

la 29 ianuarie 2007 și la Paris la 9 februarie 2007 .... 9–10

416. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea

Guvernului nr. 445/2007 privind aprobarea indicatorilor

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Variantă de ocolire Suceava” .................................... 11

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

105. — Ordin pentru aprobarea Regulilor generale privind 

piețele centralizate de gaze naturale.......................... 12–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea imobilului 1059 situat în municipiul Târgu

Jiu, județul Gorj, în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, pentru darea acestuia în

administrarea Ministerului Apărării Naționale și actualizarea

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (2) și

art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările

și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile art. 867 și 868 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea în administrarea Ministerului Apărării Naționale

a imobilului 1059, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, trecut în domeniul public al statului în baza

Hotărârii Consiliului Local al Municipiul Târgu Jiu nr. 458/2015, modificată și

completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu nr. 421/2017.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor Publice,

va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Mihai-Viorel Fifor

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 31 mai 2018.

Nr. 393.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

3

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 1059, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și se dă în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, ca urmare a trecerii acestuia în domeniul public al statului în baza

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu nr. 458/2015, modificată și completată prin Hotărârea Consiliului

Local al Municipiului Târgu Jiu nr. 421/2017

Nr.

MFP

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa 

Elementele-cadru de descriere tehnică/ 

Carte funciară/Nr. cadastral

Valoarea de

inventar   

(în lei)

Persoana juridică de

la care se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul/CUI

* 8.19.01 Imobil

1059

Județul Gorj,

municipiul 

Târgu Jiu, 

Str. Narciselor

1. Construcții:

Pavilion A   

— Suprafață construită — 77 mp   

— Suprafață desfășurată — 77 mp   

— Valoare contabilă — 5.579 lei   

Pavilion B   

— Suprafață construită — 33 mp   

— Suprafață desfășurată — 33 mp   

— Valoare contabilă — 408,40 lei   

Pavilion C   

— Suprafață construită — 123 mp   

— Suprafață desfășurată –123 mp   

— Valoare contabilă — 25.085,20 lei

Pavilion D  

— Suprafață construită — 172 mp   

— Suprafață desfășurată — 172 mp   

— Valoare contabilă — 18.084,70 lei   

Pavilion E   

— Suprafață construită — 172 mp   

— Suprafață desfășurată — 172 mp   

— Valoare contabilă — 18.084,70 lei   

Pavilion F   

— Suprafață construită — 123 mp   

— Suprafață desfășurată — 123 mp   

— Valoare contabilă — 1.514,66 lei   

Pavilion G

— Suprafață construită — 38 mp   

— Suprafață desfășurată — 38 mp   

— Valoare contabilă — 7.778,40 lei   

Pavilion H   

— Suprafață construită — 123 mp   

— Suprafață desfășurată — 123 mp   

— Valoare contabilă — 25.085,20 lei   

Pavilion I   

— Suprafață construită — 123 mp   

— Suprafață desfășurată — 123 mp   

— Valoare contabilă — 7.625,65 lei   

Pavilion J   

— Suprafață construită — 220 mp   

— Suprafață desfășurată — 220 mp   

— Valoare contabilă — 18.303,02 lei   

Pavilion K   

— Suprafață construită — 228 mp  

— Suprafață desfășurată — 228 mp   

— Valoare contabilă — 46.475,80 lei 

Pavilion L   

— Suprafață construită — 9 mp   

— Suprafață desfășurată — 9 mp   

— Valoare contabilă — 1.979,54 lei

Pavilion M   

— Suprafață construită — 415 mp   

— Suprafață desfășurată — 415 mp   

— Valoare contabilă — 343.492,80 lei 

5.705.592,53 Municipiul Târgu

Jiu, domeniul

public, din

administrarea

Consiliului Local

al Municipiului

Târgu Jiu   

CUI — 4956065

Statul român,

domeniul public,

în administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale   

CUI — 4183229

* Nr. MFP se acordă odată cu înscrierea imobilului în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea Ministerului

Apărării Naționale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

4

Nr.

MFP

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa 

Elementele-cadru de descriere tehnică/ 

Carte funciară/Nr. cadastral

Valoarea de

inventar   

(în lei)

Persoana juridică de

la care se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul/CUI

Pavilion L 12   

— Suprafață construită — 4,00 mp   

— Suprafață desfășurată — 4,00 mp   

— Valoare contabilă — 0,27 lei 

Pavilion L 13   

— Suprafață construită — 4,00 mp   

— Suprafață desfășurată — 4,00 mp   

— Valoare contabilă — 0,27 lei   

Pavilion N   

— Suprafață construită — 271 mp   

— Suprafață desfășurată — 271 mp   

— Valoare contabilă — 196.481,52 lei   

Pavilion O   

— Suprafață construită — 216 mp   

— Suprafață desfășurată — 216 mp   

— Valoare contabilă — 67.126,56 lei   

Pavilion O 1   

— Suprafață construită — 268 mp   

— Suprafață desfășurată — 268 mp   

— Valoare contabilă — 259.310,64 lei   

Pavilion O 2   

— Suprafață construită — 511 mp   

— Suprafață desfășurată — 511 mp   

— Valoare contabilă — 492.689,28 lei   

Pavilion P   

— Suprafață construită — 31 mp   

— Suprafață desfășurată — 31 mp   

— Valoare contabilă — 21.935,04 lei   

Total suprafață construită: 3.161 mp   

Total suprafață desfășurată: 3.161 mp   

Total valoare contabilă construcții:

1.557.040,65 lei   

2. Amenajări la terenuri:

— Rețea de alimentare cu apă — 40 ml   

— Valoare contabilă –141,52 lei   

— Rețea energie electrică aeriană — 500 ml

— Valoare contabilă — 20.983,04 lei   

— Rețea canalizare — 10 ml   

— Valoare contabilă — 238,13 lei   

— Împrejmuire sârmă ghimpată pe stâlpi de

beton pe un rând — 1.404 ml   

— Valoare contabilă — 558,50 lei   

— Împrejmuire sârmă ghimpată pe stâlpi de

beton pe 2 rânduri — 1.165 ml   

— Valoare contabilă — 508,32 lei   

Total valoare contabilă amenajări la

terenuri: 22.429,51 lei   

3. Teren

— Suprafața terenului — 12,3886 ha   

— Valoare contabilă — 4.120.064,56 lei   

Total valoare contabilă teren:

4.120.064,56 lei   

4. Alte active fixe

— Rezervor metalic capacitate — 50.000 litri   

Valoare contabilă — 3.000 lei   

— Perdea protecție nuci — 1 buc.   

Valoare contabilă — 23,40 lei   

— Perdea consolidare pomi diferiți — 1 buc.

Valoare contabilă — 2.928,66 lei   

— Perdea protecție, meri, peri și duzi — 1 buc.

Valoare contabilă — 84,75 lei   

— Perdea protecție vișini — 1 buc.   

Valoare contabilă — 21 lei   

Total valoare contabilă alte active fixe:

6.057,81 lei

Nr. CF: 40857   

Nr. cadastral: 40857



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor de identificare și valorii de inventar ale unui imobil aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a

Județului Constanța, precum și trecerea acestuia în domeniul public al județului Constanța

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind

bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare și

valorii de inventar ale unui imobil aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de

Sănătate Publică a Județului Constanța, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea imobilului prevăzut la art. 1

din domeniul public al statului și administrarea Ministerului

Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța

în domeniul public al județului Constanța, potrivit anexei nr. 2,

precum și declararea acestuia din bun de interes public național

în bun de interes public județean.

(2) Imobilul transmis potrivit alin. (1) se va utiliza pentru

înființarea Compartimentului de îngrijiri paliative în cadrul Secției

de oncologie a Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol

Andrei” Constanța, conform Hotărârii Consiliului Județean

Constanța nr. 298 din 28.11.2017, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — (1) În cazul în care nu se respectă destinația

imobilului prevăzută la art. 2 alin. (2), imobilul revine de drept în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța,

în condițiile legii.

(2) Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța va

monitoriza păstrarea destinației imobilului.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit

art. 2 se face pe bază de protocol, încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Sănătății își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va opera,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 15 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății,

Dan Octavian Alexandrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 iunie 2018.

Nr. 400.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Sănătății prin Direcția de Sănătate

Publică a Județului Constanța, ale cărui date de identificare și valoare se actualizează

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea bunului care face

obiectul actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea 

de inventar

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6

Administrator: Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța (CUI 4301073)

100880 8.29.11

Clădire — contract

asociere Fundație 

Casa Soarelui — spital

Suprafața construită:   

C1, Sc = 402 mp   

C2, Sc = 65 mp   

Suprafața desfășurată:   

C1, Sd = 1.316 mp   

C2, Sd = 65 mp   

Regimul de înălțime: 

C1 = S + P + 1E + M   

C2 = P   

S teren = 2.516 mp   

CF nr. 248038   

CF nr. 247249

Țara: România; 

județul: Constanța; 

MRJ Constanța; 

str. Piatra Craiului nr. 4

2.967.595



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

6

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Sănătății 

prin Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța în domeniul public al județului Constanța

Nr. 

MFP

Codul 

de 

clasificare

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea

de inventar  

(lei)

Persoana juridică

de la care se

transmite bunul/CUI

Persoana juridică la

care se transmite

bunul/CUIDescrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6 7 8

100880 8.29.11

Clădire —

contract

asociere

Fundație Casa

Soarelui —

spital

Suprafața construită:   

C1, Sc = 402 mp   

C2, Sc = 65 mp   

Suprafața desfășurată:   

C1, Sd = 1.316 mp   

C2, Sd = 65 mp   

Regimul de înălțime:   

C1 = S + P + 1E + M   

C2 = P   

Steren = 2.516 mp   

CF nr. 248038   

CF nr. 247249

Țara: România;

județul: Constanța;

MRJ Constanța;

str. Piatra Craiului

nr. 4

2.967.595

Statul român,

din

administrarea

Ministerului

Sănătății/

CUI 4266456

prin Direcția de

Sănătate

Publică a

Județului

Constanța/

CUI 4301073

Județul

Constanța,

domeniul

public/

CUI 2981739

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar pentru imobilul aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi Județean „Decebal”

Hunedoara (U.M. 0451 Deva)

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate

publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a

imobilului cu nr. M.F.P. 39248, aflat în domeniul public al statului

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

de Jandarmi Județean „Decebal” Hunedoara (U.M. 0451 Deva),

ca urmare a finalizării unor lucrări de investiții și reevaluării,

potrivit datelor prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne, împreună cu

Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 iunie 2018.

Nr. 401.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de

Jandarmi Județean „Decebal” Hunedoara (U.M. 0451 Deva), a cărui valoare de inventar se actualizează

Nr. 

MFP

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea de inventar

actualizată

(lei)

39248 8.19.01 45-197

Județul

Hunedoara

Ministerul Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi

Județean „Decebal” Hunedoara (U.M. 0451 Deva)   

CUI 4634493

619.028,21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar 

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Administrației Naționale „Apele Române”

prin Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea, 

instituție publică aflată în coordonarea Ministerului Apelor 

și Pădurilor, prevăzute în anexa nr. 12 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului, ca urmare a reevaluării

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 alin. (1)

din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și

completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile

ce alcătuiesc domeniul public al statului, aflate în administrarea Administrației

Naționale „Apele Române” prin Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea,

instituție publică aflată în coordonarea Ministerului Apelor și Pădurilor, prevăzute

în anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare, ca urmare a reevaluării, potrivit anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Apelor și Pădurilor și Ministerul Finanțelor Publice

vor opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006,

cu modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 iunie 2018.

Nr. 406.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

8

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n

e
”
 

p
r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
B

a
z
i
n

a
l
ă
 
d

e
 
A

p
ă
 
A

r
g

e
ș
-
V

e
d

e
a
,
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
,
 

p
r
e
v
ă
z
u

t
e
 
î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
2
 
l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
.
7
0
5
/
2
0
0
6
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
u

i
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u

l
t
e
r
i
o

a
r
e
,
 
a
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
M

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a

u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
)

3
6
9
0
4
0
9
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
e
l
o
r
 

ș
i
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n

d
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

R
O

 
2
4
3
2
6
0
5
6

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n
e
”

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 

4
.
 
R

e
g
i
i
 
a
u
t
o
n
o
m

e
 
ș
i
 
c
o
m

p
a
n
i
i
/
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
s
u
b
 
a
u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
u
i
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
,
 
i
n
s
t
i
t
u
t
e
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
c
e
r
c
e
t
a
r
e
-
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
 
c
a
r
e
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
e
a
z
ă

î
n

 
b

a
z
a
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
e

i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
5
7
/
2
0
0
2
 
p
r
i
v
i
n
d
 
c
e
r
c
e
t
a
r
e
a
 
ș
t
i
i
n
ț
i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
t
e
h
n
o
l
o
g
i
c
ă
,
 
a
p
r
o
b

a
t
ă
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
 
p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
3
2
4
/
2
0
0
3
,
 
c
u

m
o

d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
ș
i
,
 
d
u
p
ă
 
c
a

z
,
 
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
c
u
 
c
a
p
i
t
a
l
 
m

a
j
o
r
i
t
a
r
 
d
e
 
s
t
a
t
 
c
a
r
e
 
a
u
 
î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
b
u
n
u
r
i
 
d
i
n
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
d
e
 
s
t
a
t

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.
P

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 

A
d
r
e
s
a

V
a
l
o
a
r
e
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 

(
l
e
i
)

1
6
3
7
6
9

8
.
0
3
.
1
0

C
a
n
a
l
e
 
d
e
 
d
e
r
i
v
a
ț
i
e
 
D

A
 
 
 
 

A
r
g
e
ș
-
V

e
d
e
a

C
a
n
a
l
e
 
ș
i
 
d
e
r
i
v
a
ț
i
i
 
 
 
 

l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
4
5
,
7
 
k
m

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
D

â
m

b
o
v
i
ț
a
;
 

—
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
 
 
A

r
g
e
ș
-
V

e
d
e
a

4
4
.
1
3
2
.
0
0
1

2
6
3
7
7
2

8
.
0
3
.
1
0

C
a
n
a
l
e
 
d
e
 
d
e
r
i
v
a
ț
i
e
 

(
p
r
i
z
ă
 
S

a
b
a
r
 
J
i
l
a
v
a
 
ș
i
 
a
d
u
c
ț
i
u
n
e

p
r
i
z
ă
 
J
i
l
a
v
a
)

A
d
u
c
ț
i
u
n
e
 
p
r
i
z
ă
 
J
i
l
a
v
a
 
 
 
 

l
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1
 
k
m

,
 

1
 
b
u
c
a
t
ă
 
p
r
i
z
ă

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
I
l
f
o
v
;
 

—
;
 
—

;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
 
A

r
g
e
ș
-
V

e
d
e
a

4
2
.
3
0
5

3
6
4
0
9
4

8
.
1
7
.
0
3

A
c
u
m

u
l
a
r
e
 
S

n
a
g
o
v

V
 
=

 
2
2
,
6
 
m

i
l
.
 
m

c
.
,
 
 
 
 

S
 
=

 
5
9
2
 
h
a
,
 
 
 
 

V
a
t
 
=

 
5
.
0
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
I
l
f
o
v
;
 
c
o
m

u
n
a
 
S

n
a
g
o
v
;
 

—
;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
A

V

6
.
7
5
9
.
8
2
5

4
6
4
3
1
1

8
.
1
6
.
0
1

B
a
r
a
j
 
p
r
i
z
ă
 
P

o
j
o
r
â
t
a

 
—

 
c
a
p
t
a
r
e

R
â
u
l
 
T

â
r
g
u
l
u
i

Q
 
=

 
1
.
6
 
m

c
/
s

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;
 
c
o
m

u
n
a
 
L
e
r
e
ș
t
i
;
 

—
;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
A

V

1
.
8
6
7
.
4
9
2

5
6
4
5
7
8

8
.
1
7
.
0
2

B
a
r
a
j
 
p
r
i
z
ă
 
d
e
 
a
p
ă
 
ș
i
 

s
t
.
 
p
o
m

p
a
r
e
 
C

â
m

p
u
l
u
n
g
 

R
â
u
l
 
T

â
r
g
u
l
u
i

Q
 
=

 
0
.
6
 
m

c
/
s
 

R
â
u
l
 
T

â
r
g
u
l
u
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
A

r
g
e
ș
;
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
C

â
m

p
u
l
u
n
g
;

—
;
 
N

r
:
 
—

;
 
D

A
A

V

1
.
0
3
2
.
8
5
9

6
1
5
9
5
7
9

8
.
3
0

S
t
a
ț
i
e
 
a
u
t
o
m

a
t
ă
 
h
i
d
r
o
m

e
t
r
i
c
ă
 
1
0
9

B
u
d
e
ș
t
i
 
p
e
 
r
â
u
l
 
A

r
g
e

ș

S
t
a
ț
i
e
 
a
u
t
o
m

a
t
ă
 
c
u
 
s
e
n
z
o
r
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
;
 
o
r
a
ș
u
l
 
B

u
d
e
ș
t
i
;
 

—
;
 
N

r
:
 
—

;

1
6
9
.
0
1
4

7
1
5
9
5
8
8

8
.
3
0

S
t
a
ț
i
e
 
a
u
t
o
m

a
t
ă
 
h
i
d
r
o
m

e
t
r
i
c
ă
 
1
4
0

P
o
e
n
a
r
i

S
t
a
ț
i
e
 
a
u
t
o
m

a
t
ă
 
c
u
 
s
e
n
z
o
r
i

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
G

i
u
r
g
i
u
;
 
s
a
t
u
l
 
P

o
e
n
a
r
i
;
 

—
;
 
N

r
:
 
—

;

1
1
1
.
1
4
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit prin schimbul de scrisori semnate la București

la 19 decembrie 2017 și la Paris la 26 februarie 2018 între Guvernul României și Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei, pentru finanțarea Proiectului privind dezvoltarea la nivel local de

servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa, precum și instruirea

personalului aferent, semnat la București la 29 ianuarie 2007 și la Paris la 9 februarie 2007

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 928/2007 privind

aprobarea Acordului-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru finanțarea Proiectului

privind dezvoltarea la nivel local de servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa, precum și instruirea

personalului aferent, semnat la București la 29 ianuarie 2007 și la Paris la 9 februarie 2007, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit prin

schimbul de scrisori*) semnate la București la 19 decembrie

2017 și la Paris la 26 februarie 2018 între Guvernul României,

prin Ministerul Finanțelor Publice, și Banca de Dezvoltare a

Consiliului Europei la Acordul-cadru de împrumut dintre

România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru

finanțarea Proiectului privind dezvoltarea la nivel local de

servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia

sa, precum și instruirea personalului aferent, semnat la

București la 29 ianuarie 2007 și la Paris la 9 februarie 2007,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 928/2007, cu

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 8 iunie 2018.

Nr. 413.

*) Traducere.

ROMÂNIA

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Către: Dl. Dr. Thierry Poirel, Director general

Direcția Generală pentru Împrumuturi și Dezvoltare Socială

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

Fax: 331 47 55 37 52

19 decembrie 2017

Subiect: FP 1566 (2006) — Servicii comunitare pentru prevenirea separării copiilor de familie

Stimate dl Poirel,

În cadrul proiectului de mai sus au fost depuse pentru finanțare 187 de potențiale subproiecte, dintre

care 107 au fost excluse de la finanțare din diferite motive (respingerea subproiectelor din cauza lipsei

capacității administrative sau evaluării din teren sau deciziei comitetului de selecție, renunțarea de către

beneficiari la implementarea subproiectelor, anularea contractelor de finanțare).

În prezent, cele 80 de subproiecte rămase în proiect au fost finalizate la 30 septembrie 2017.

Pe baza celor de mai sus și în conformitate cu raportul de finalizare a proiectului transmis la Banca

de Dezvoltare a Consiliului Europei de către Ministerului Muncii și Justiției Sociale, vă rugăm să fiți de

acord cu modificările la Acordul-cadru de împrumut menționat mai sus, prin modificarea unor paragrafe

din Anexa 1 la acord, pentru a fi citit așa cum este menționat mai jos, care vor avea următorul conținut,

restul Anexei 1 rămânând neschimbat:

Anexa 1. Descrierea Proiectului

............................................................................................................................................................

II. Domenii de intervenții. Lucrările planificate.

Proiectul va susține înființarea a aproximativ 80 de centre de dimensiuni mici (ce pot asista 8—15

copii fiecare) destinate unui număr de aproximativ 1.271 de copii cu risc de abandon. Sumele împrumutului

vor fi utilizate pentru: (i) achiziționarea de terenuri pentru subproiecte (unde este cazul); (ii) ridicarea

nivelului de informare a publicului, întocmirea de studii de fezabilitate; (iii) construcții și lucrări civile; 

(iv) achiziționarea de bunuri și servicii.

.............................................................................................................................................................

Costul total al proiectului 8.406.573 euro

Defalcarea orientativă a costurilor: euro

Finalizarea lucrărilor civile și achiziționarea de bunuri 5.492.465

Administrarea proiectului pe parcursul implementării 330.442

Furnizarea de clădiri și terenuri 2.135.423

Proiecte tehnice, autorizații și specificații 148.692



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

10

Întocmirea de studii de fezabilitate 127.638

Pregătirea și elaborarea de subproiecte 144.933

Total 8.406.573

.............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

IV. Efecte sociale: (pe domenii de intervenție)

.....................................................................................................

Numărul total de beneficiari finali ai programului va fi de aproximativ 1.271 de copii cu risc ridicat de

a fi abandonați de către familiile lor sau care sunt deja separați de familie.

În speranța că solicitarea noastră se va bucura de înțelegerea și sprijinul dumneavoastră, așteptăm

cu nerăbdare răspunsul dumneavoastră prompt.

Cu stimă,

Attila György,

secretar de stat

(semnătură indescifrabilă)

BDCE, BANCA DE DEZVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI

Direcția Generală pentru Împrumuturi și Dezvoltare Socială

D-lui György Attila,

secretar de stat

Ministerul Finanțelor Publice

Bd. Libertății nr. 16,

București, sectorul 5, 050706

ROMÂNIA

Paris, 26 februarie 2018

Subiect: F/P 1566 (2006) — Servicii comunitare pentru prevenirea separării copiilor de familie

Amendarea Acordului-cadru de împrumut datat 9 februarie 2007

Suma aprobată a împrumutului: 10.000.000 euro

Stimate dl György,

Ca urmare a solicitării dumneavoastră, datată 19 decembrie 2017, pentru amendarea Anexei 1 la

Acordul-cadru de Împrumut mai sus menționat, BDCE nu are nicio obiecție privind modificările propuse

și ia act de faptul că:

— Lucrările planificate:

Proiectul va susține înființarea a aproximativ 80 de centre de dimensiuni mici destinate unui

număr de aproximativ 1.271 de copii cu risc de abandon. Sumele împrumutului vor fi utilizate

pentru: (i) achiziționarea de terenuri pentru subproiecte (unde este cazul); (ii) ridicarea nivelului

de informare al publicului, întocmirea de studii de fezabilitate; (iii) construcții și lucrări civile;

(iv) achiziționarea de bunuri și servicii.

— Costul total al proiectului este în valoare de 8.406.573 euro.

— Defalcarea orientativă a costurilor este actualizată după cum urmează (în euro):
Finalizarea lucrărilor civile și achiziționarea de bunuri 5.492.465

Administrarea proiectului pe parcursul implementării 330.422

Furnizarea de clădiri și terenuri 2.135.423

Proiecte tehnice, autorizații și specificații 175.692

Întocmirea de studii de fezabilitate 127.638

Pregătirea și elaborarea de subproiecte 144.933

Total 8.406.573

— Planul de finanțare al Proiectului se actualizează după cum urmează:

Plan de finanțare 5.000.000 euro BDCE 59,50%

848.536 euro Guvernul României 10,10%

2.558.037 euro Autorități locale și alți donatori 30,40%

euro %

BDCE 5.000.000 59,5

Guvernul României 848.536 10,1

Autorități locale și alți donatori 2.558.037 30,4

— Efectele sociale ale Proiectului sunt modificate în funcție de beneficiarii estimați: numărul total

de beneficiari finali ai programului va fi de aproximativ 1.271 de copii cu risc ridicat de a fi abandonați de

către familiile lor sau care sunt deja separați de familie.

Cu stimă,

(semnătură indescifrabilă) 

Director de departament,

Melanie Wieschollek-Lacroix

(semnătură indescifrabilă)

Director general,

Thierry Poirel

În copie: doamnei Carmen Ghiță, Ministerul Finanțelor Publice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 445/2007 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Variantă de ocolire Suceava”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 iunie 2018.

Nr. 416.

ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 445/2007)

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Varianta de ocolire Suceava”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere

Amplasament: Județul Suceava

Art. I. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 445/2007

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru

obiectivul de investiții „Variantă de ocolire Suceava”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 339 din 18 mai 2007,

cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

la prezenta hotărâre.

Art. II. — Ministerul Transporturilor răspunde de modul de

utilizare a sumelor aprobate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri.

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA):   

(1 euro = 4,5945 lei/01.09.2017)

399.935 mii lei

din care C+M: 354.898 mii lei

Din care rest de executat: 113.869 mii lei

din care (C+M) 104.306 mii lei

Capacități:

Lungime drum 12,429 km

Lățime platformă 10,00 m

— parte carosabilă 2 x 3,50 m

— acostamente consolidate 2 x 0,75 m

— benzi de încadrare 2 x 0,75 m

Noduri rutiere 3 buc

Intersecție la nivel tip girație 1 buc

Structuri (lucrări de artă) 18 buc

Durata de realizare pentru rest de executat: 9 luni

Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P 100-1/2013.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiție se realizează de la Bugetul de Stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Regulilor generale privind piețele centralizate de gaze naturale

Având în vedere prevederile art. 99 lit. d) și ale art. 177 alin. (1) și (2) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

12

Art. 1. — Se aprobă Regulile generale privind piețele

centralizate de gaze naturale, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) În termen de maximum 30 de zile de la data

publicării prezentului ordin, fiecare titular al licenței de

administrare a pieței centralizate are obligația de a transmite

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

spre aprobare, o listă a produselor standardizate care urmează

să fie tranzacționate în cadrul pieței produselor standardizate

pe termen scurt și în cadrul pieței produselor standardizate pe

termen mediu și lung, definite în anexa la prezentul ordin,

administrate de către aceștia.

(2) Lista centralizată a produselor standardizate

tranzacționabile în cadrul pieței produselor standardizate pe

termen scurt și în cadrul pieței produselor standardizate pe

termen mediu și lung aprobată, prin decizie a președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

poate fi actualizată la solicitarea oricăruia dintre titularii licențelor

de administrare a piețelor centralizate.

Art. 3. — În termen de maximum 60 de zile de la data

aprobării listei centralizate a produselor standardizate

tranzacționabile în cadrul pieței produselor standardizate pe

termen scurt și în cadrul pieței produselor standardizate pe

termen mediu și lung, titularii licențelor de administrare a pieței

centralizate au obligația de a transmite Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, spre aprobare,

regulamentele proprii privind cadrul organizat de tranzacționare

pe piața centralizată de gaze naturale revizuite în conformitate

cu prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Titularii licențelor de administrare a piețelor

centralizate, participanții la piețele centralizate și direcțiile de

specialitate din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 5. — Regulile generale privind piața centralizată de gaze

naturale intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2019.

Art. 6. — La data de 31 decembrie 2018 se abrogă Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 50/2013 pentru aprobarea Regulilor generale

privind piața centralizată de gaze naturale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 436 din 17 iulie 2013, cu

modificările ulterioare, Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 51/2013 pentru

aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat de

tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale

administrate de Societatea Bursa Română de Mărfuri

(Romanian Commodities Exchange) — S.A., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 468 din 29 iulie 2013,

cu modificările și completările ulterioare, și Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 54/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul

organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze

naturale administrată de Operatorul Pieței de Energie Electrică

și Gaze Naturale OPCOM — S.A., publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 503 din 30 iunie 2017.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

Dumitru Chiriță

București, 6 iunie 2018.

Nr. 105.

ANEXĂ

R E G U L I  G E N E R A L E  

privind piețele centralizate de gaze naturale

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele reguli au ca scop stabilirea principiilor

și cerințelor legale care se aplică pe piețele centralizate de gaze

naturale, în vederea tranzacționării gazelor naturale în condiții

concurențiale și în mod transparent, public și nediscriminatoriu.

Art. 2. — (1) Piața centralizată de gaze naturale din România

cuprinde următoarele segmente:

a) Piața produselor standardizate pe termen scurt;

b) Piața produselor standardizate pe termen mediu și lung.

(2) Piața produselor standardizate pe termen scurt reprezintă

cadrul organizat de tranzacționare a gazelor naturale în baza

unor tranzacții cu executare imediată, având ca obiect transferul

dreptului de proprietate în Punctul Virtual de Tranzacționare



(denumit în continuare „PVT”), pe baza raportului de

tranzacționare, asupra unor cantități de gaze naturale ce

urmează a fi livrate în PVT, în profil orar constant, în intervalul

de timp rămas până la sfârșitul zilei gaziere în curs la data

încheierii tranzacției sau în ziua gazieră următoare datei

încheierii tranzacției.

(3) Piața produselor standardizate pe termen mediu și lung

reprezintă cadrul organizat de tranzacționare a gazelor naturale

în baza:

a) unor contracte standard de vânzare-cumpărare cu termen

suspensiv de minimum 2 (două) zile calendaristice de la data

încheierii tranzacției, având ca obiect transferul dreptului de

proprietate în PVT, pe baza raportului de tranzacționare, asupra

unor cantități de gaze naturale ce urmează a fi livrate în PVT, în

profil zilnic constant, pentru o perioadă de timp mai mare de o

zi gazieră;

b) unor contracte standard EFET ce reflectă condițiile

specifice ale pieței gazelor naturale din România, contracte

preagreate de către părțile participante la tranzacție sau

contracte de vânzare-cumpărare propuse de către participantul

inițiator al ordinului de tranzacționare, cu termen suspensiv de

minimum 2 (două) zile calendaristice de la data încheierii

tranzacției, având ca obiect transferul dreptului de proprietate

în PVT, pe baza raportului de tranzacționare, asupra unor

cantități de gaze naturale ce nu pot fi modificate ulterior și care

urmează a fi livrate în PVT, în profil constant stabilit prin contract,

pentru o perioadă de timp mai mare de o zi gazieră.

Art. 3. — Titularii licenței de administrare a piețelor

centralizate organizează și administrează în condiții de

transparență, obiectivitate și nediscriminare tranzacțiile derulate

în cadrul segmentelor pieței centralizate de gaze naturale

prevăzute la art. 2 în care doresc să își desfășoare activitatea.

Art. 4. — Tranzacțiile în cadrul oricărui segment al pieței

centralizate de gaze naturale prevăzut la art. 2 se efectuează în

conformitate cu prevederile regulamentului propriu al fiecărui

titular de licență de administrare a piețelor centralizate privind

cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze

naturale, regulament care se aprobă prin ordin de către

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei, denumită în continuare ANRE.
Art. 5. — La elaborarea regulamentului propriu privind cadrul

organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze

naturale, fiecare titular al licenței de administrare a pieței

centralizate urmărește respectarea principiilor/cerințelor

prevăzute la art. 6—8, specifice fiecărui segment al piețelor

centralizate de gaze naturale în cadrul căruia își propune să își

desfășoare activitatea.

Art. 6. — (1) Pe piața produselor standardizate pe termen

scurt, fie operatorul piețelor centralizate, fie o terță parte

desemnată de către acesta își asumă rolul de contraparte în

cadrul tuturor tranzacțiilor încheiate. Executarea tranzacțiilor

încheiate este garantată de către contraparte, direct sau prin

intermediul unei terțe părți, în condițiile legii; participarea efectivă

la tranzacționare este permisă în limita garanțiilor existente la

începutul zilei de tranzacționare, respectiv a garanțiilor

actualizate în cursul zilei de tranzacționare în funcție de

tranzacțiile încheiate/garanțiile suplimentare constituite în cursul

zilei, în favoarea contrapărții/terței părți care asigură garantarea.

(2) Pe piața produselor standardizate pe termen mediu și

lung se pot încheia tranzacții fie direct între participanți, fie prin

intermediul unei contrapărți, care poate fi operatorul piețelor

centralizate sau o terță parte desemnată de acesta. Executarea

tranzacțiilor încheiate este garantată după cum urmează:

a) în cazul produselor tranzacționate prin mecanismul cu

contraparte, de către contraparte, în conformitate cu regulile

specifice ale acesteia, în condițiile legii;

b) în cazul produselor tranzacționate direct între participanți,

prin intermediul clauzelor privind garanțiile de bună execuție/

plată prevăzute în contractele standard de vânzare-cumpărare,

avizate de către ANRE sau prevăzute în contractele EFET/

contractele preagreate/contractele propuse de către inițiator,

după caz.

Art. 7. — (1) Principiile/cerințele specifice pieței produselor

standardizate pe termen scurt sunt următoarele:

a) participarea la tranzacționare este permisă titularilor

licenței de furnizare care au obținut, în prealabil, acordul OTS cu

privire la înregistrarea notificărilor de tranzacții încheiate în

cadrul segmentelor pieței centralizate prevăzute la art. 2, în

vederea derulării de către OTS a activității de transport a gazelor

naturale;

b) participarea la tranzacționare este permisă și operatorului

de transport și de sistem, în scopul întreprinderii acțiunilor de

echilibrare fizică a sistemului de transport;

c) participarea la tranzacționare este permisă și operatorilor

de distribuție, operatorilor de înmagazinare și clienților finali care

au obținut în prealabil acordul OTS cu privire la înregistrarea

notificărilor de tranzacții încheiate în cadrul segmentelor pieței

centralizate prevăzute la art. 2, în vederea derulării de către

OTS a activității de transport al gazelor naturale, aceștia având

doar dreptul de a cumpăra gaze naturale;

d) produsele tranzacționate sunt produse standard atât în ceea

ce privește durata livrărilor de gaze naturale, respectiv produse în

cursul zilei gaziere și produse pentru ziua gazieră următoare, cât

și în ceea ce privește locul de livrare, respectiv PVT;

e) participarea la tranzacționare este permisă în condițiile

semnării convenției de participare la piața centralizată și a

încheierii prealabile a unui acord-cadru între operatorul piețelor

centralizate de gaze naturale/terța parte desemnată de acesta

și participantul la piață. În situația în care titularul licenței de

administrare a pieței centralizate de gaze naturale își asumă și

rolul de contraparte, convenția de participare și acordul-cadru

pot fi comasate într-un document comun. Clauzele acordului-

cadru sunt avizate de către ANRE și nu pot fi modificate de către

părțile semnatare ale acestuia;

f) elementele care pot fi modificate de către părți în cadrul

ședințelor de tranzacționare sunt prețul, exprimat în lei/kWh, și

cantitatea tranzacționată, exprimată în kWh/h;

g) tranzacțiile încheiate se notifică OTS de către operatorul

piețelor centralizate de gaze naturale/terța parte desemnată de

acesta;

h) prețul și cantitatea aferente unei tranzacții încheiate nu pot

fi modificate ulterior încheierii tranzacției;

i) titularii licențelor de administrare a piețelor centralizate

asigură disponibilitatea platformei de tranzacționare a

produselor specifice 24 de ore/zi, 7 zile pe săptămână.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 2 alin. (2) și art. 7

alin. (1) lit. d), pentru efectuarea, de către OTS, a tranzacțiilor

având ca obiect livrarea de gaze naturale în punctele de

intrare/ieșire în/din sistemul de transport, altele decât PVT, în

scopul echilibrării fizice a sistemului de transport, OTS poate

defini produse locaționale, temporale și locațional-temporale, în

conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 312/2014 al

Comisiei din 26 martie 2014 de stabilire a unui cod de rețea

privind echilibrarea rețelelor de transport de gaz, iar titularii de

licențe de administrare a piețelor centralizate organizează

platforme de tranzacționare distincte, conform unor reguli

specifice agreate cu OTS și avizate de ANRE. Accesul la

tranzacționarea produselor locaționale, temporale și locațional-

temporale definite de către OTS se face prin emiterea de ordine

de răspuns la ordinele inițiate de către OTS și este permis

oricărui participant înregistrat la platformele de tranzacționare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

13



dezvoltate în acest sens care îndeplinește condițiile prevăzute

în convenția de participare la acestea.

Art. 8. — Principiile/cerințele specifice pieței produselor

standardizate pe termen mediu și lung sunt următoarele:

a) participarea la tranzacționare este permisă titularilor

licenței de furnizare care au obținut, în prealabil, acordul OTS cu

privire la înregistrarea notificărilor de tranzacții încheiate în

cadrul segmentelor pieței centralizate prevăzute la art. 2, în

vederea derulării de către OTS a activității de transport al

gazelor naturale;

b) participarea la tranzacționare este permisă OTS în scopul

cumpărării gazelor naturale necesare pentru acoperirea

consumului tehnologic și pentru constituirea stocului minim

obligatoriu de gaze naturale, precum și operatorilor de

distribuție, operatorilor de înmagazinare și clienților finali, cu

condiția obținerii, de către aceștia din urmă, a acordului prealabil

al OTS cu privire la înregistrarea notificărilor de tranzacții

încheiate în cadrul segmentelor pieței centralizate prevăzute la

art. 2, în vederea derulării de către OTS a activității de transport

a gazelor naturale. Participanții menționați mai sus au doar

dreptul de a cumpăra gaze naturale;

c) produsele tranzacționate sunt produse standard în ceea

ce privește locul de livrare, respectiv PVT, și durata livrărilor de

gaze naturale, aceasta fiind corelată cu produsele de capacitate

de transport oferite de OTS, respectiv pentru multiplu de zile

gaziere, luna gazieră, trimestrul gazier și anul gazier;

d) participarea la tranzacționare este permisă în condițiile

semnării convenției de participare la piața centralizată și, după

caz, a încheierii prealabile a unui acord-cadru între operatorul

piețelor centralizate de gaze naturale/terța parte desemnată de

acesta și participantul la piață. În situația în care titularul licenței

de administrare a piețelor centralizate de gaze naturale își

asumă și rolul de contraparte, convenția de participare și

acordul-cadru pot fi comasate într-un document comun.

Clauzele acordului-cadru sunt avizate de către ANRE și nu pot

fi modificate de către părțile semnatare ale acestuia;

e) participarea efectivă la tranzacționare este permisă sub

condiția îndeplinirii, de către participantul la piața centralizată de

gaze naturale, a condițiilor prevăzute în convenția de participare/

acordul-cadru, după caz;

f) pentru tranzacționarea gazelor naturale în baza

contractelor standard avizate de către ANRE în conformitate cu

prevederile prezentelor reguli generale, clauzele contractelor de

vânzare-cumpărare aferente fiecărui produs tranzacționat direct

între participanți nu pot fi modificate ulterior datei încheierii

tranzacției. Cantitatea tranzacționată în baza unui astfel de

contract este de 1 MWh/zi;

g) pentru produsele tranzacționate direct între participanți în

baza contractelor standard avizate de către ANRE, obiectul

tranzacției este reprezentat de un contract standard sau un

multiplu de contracte standard, iar elementele care pot fi

modificate de către părțile interesate în cadrul ședințelor de

tranzacționare sunt prețul per contract standard și numărul de

contracte standard tranzacționate;

h) în cazul tranzacțiilor încheiate direct între participanți,

prețul și numărul de contracte standard aferente unei tranzacții

încheiate rămân fixe pe perioada derulării contractului standard;

i) în cazul produselor tranzacționate prin mecanismul cu

contraparte, elementele care pot fi modificate în cadrul

ședințelor de tranzacționare de către participanții la piața

centralizată sunt prețul, exprimat în lei/MWh, și cantitatea

tranzacționată, exprimată în MWh/zi;

j) în cazul tranzacțiilor încheiate prin mecanismul cu

contraparte, prețul și cantitatea aferente unei tranzacții nu pot fi

modificate ulterior datei încheierii acesteia;

k) pentru tranzacționarea gazelor naturale în baza unor

contracte standard EFET ce reflectă condițiile specifice ale pieței

gazelor naturale din România sau în baza unor contracte

preagreate de către părțile participante la tranzacție, fiecare

dintre participanții la piața centralizată de gaze naturale care au

preagreat un astfel de contract informează titularul licenței de

administrare a pieței centralizate cu privire la includerea celuilalt

participant în lista de eligibilitate cuprinzând participanții cu care

acesta va putea încheia tranzacții. În această situație, accesul la

tranzacționarea produselor respective, prin emiterea de ordine

de răspuns, este permis oricărui participant care se află pe lista

de eligibilitate a participantului inițiator, cu condiția ca în această

listă să se regăsească minimum 8 participanți;

l) pentru tranzacționarea gazelor naturale în baza unor

contracte definite de către participantul inițiator al ordinului de

tranzacționare, accesul la tranzacționarea produsului respectiv,

prin emiterea de ordine de răspuns, este permis oricărui

participant înregistrat la piața centralizată de gaze naturale care

îndeplinește condițiile prevăzute în convenția de participare. În

această situație, titularul licenței de administrare a piețelor

centralizate are obligația publicării produsului ofertat la

tranzacționare, inclusiv a contractului aferent, pentru o perioadă

de cel puțin 3 zile lucrătoare, înaintea datei prevăzute pentru

tranzacționarea respectivului produs;

m) clauzele contractelor de vânzare-cumpărare prevăzute la

lit. k) și l), aferente fiecărui produs tranzacționat direct între

participanți nu pot fi modificate ulterior datei încheierii tranzacției.

Prețul este exprimat în lei/MWh, cantitatea tranzacționată în

baza unui astfel de contract este exprimată în MWh/zi, în profilul

constant stabilit prin contract, și nu pot fi modificate ulterior datei

încheierii tranzacției;

n) tranzacțiile încheiate prin mecanismul cu contraparte se

notifică OTS de către operatorul piețelor centralizate de gaze

naturale/terța parte desemnată de acesta; tranzacțiile încheiate

direct între participanți se notifică OTS fie de către părțile

implicate în tranzacție, fie de către titularul licenței de

administrare a piețelor centralizate în cadrul căreia a fost

încheiată tranzacția, dacă acesta a fost mandatat în acest sens

de către părțile implicate în tranzacție;

o) titularii licențelor de administrare a piețelor centralizate

asigură disponibilitatea platformei de tranzacționare a

produselor specifice conform unui orar stabilit de către acesta și

publicat pe pagina proprie de internet;

p) titularii licențelor de administrare a pieței centralizate

publică și actualizează permanent pe pagina proprie de internet

calendarul de tranzacționare a produselor standard supuse

tranzacționării pe fiecare dintre piețele centralizate organizate

și administrate subscrise pieței produselor standardizate pe

termen mediu și lung.

Art. 9. — Regulamentul privind cadrul organizat de

tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale elaborat

de către fiecare titular al licenței de administrare a piețelor

centralizate conține cel puțin următoarele:

a) segmentele pieței centralizate de gaze naturale pe care

urmează să își desfășoare activitatea;

b) datele de identificare ale entității care își asumă rolul de

contraparte în cadrul pieței produselor standardizate pe termen

scurt și/sau al pieței produselor standardizate pe termen mediu

și lung, după caz;

c) descrierea produselor destinate tranzacționării în cadrul

fiecărui segment al pieței centralizate pe care urmează să își

desfășoare activitatea;

d) contractul standard/acordul standard utilizat în cadrul

pieței produselor standardizate pe termen scurt și al pieței

produselor standardizate pe termen mediu și lung;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

14



e) mecanismele de garantare a tranzacțiilor încheiate în

cadrul fiecărui segment al pieței centralizate pe care urmează să

își desfășoare activitatea;

f) cadrul de organizare și desfășurare a ședințelor de

tranzacționare;

g) mecanismele de tranzacționare utilizate;

h) informațiile publicate/actualizate zilnic în conformitate cu

prevederile art. 19;

i) metodele de determinare a prețului de închidere și a

prețului la sfârșitul zilei de tranzacționare.

Art. 10. — În termen de maximum 90 de zile de la obținerea

licenței, titularii licențelor de administrare a piețelor centralizate

transmit ANRE, spre aprobare/avizare, regulamentul propriu

privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată

de gaze naturale, procedurile specifice necesare organizării și

funcționării pieței centralizate din administrarea proprie și

convențiile de participare la piață.

Art. 11. — (1) Regulamentul propriu privind cadrul organizat

de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale aprobat

în condițiile art. 4 se publică de către titularul licenței de

administrare a piețelor centralizate pe pagina proprie de internet,

în termen de maximum 24 de ore de la publicarea acestuia în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) Procedurile specifice necesare organizării și funcționării

pieței centralizate avizate de către ANRE se publică de către

titularul licenței de administrare a pieței centralizate pe pagina

proprie de internet, în termen de maximum 24 de ore de la

primirea avizului.

Art. 12. — Participanții la piața centralizată de gaze naturale

și titularul licenței de administrare a piețelor centralizate de gaze

naturale au obligația să respecte prevederile regulamentului

privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată

de gaze naturale aprobat de ANRE și procedurile specifice

necesare organizării și funcționării pieței centralizate avizate de

ANRE.

Art. 13. — (1) Orice modificări și/sau completări aduse

regulamentului propriu privind cadrul organizat de tranzacționare

pe piața centralizată de gaze naturale și/sau procedurilor

specifice necesare organizării și funcționării pieței centralizate

se transmit ANRE pentru aprobare sau avizare, după caz.

(2) Modificările prevăzute la alin. (1) se publică de către

titularul licenței de administrare a pieței centralizate pe pagina

proprie de internet, în termen de maximum 24 de ore de la

publicarea acestora în Monitorul Oficial al României, Partea I,

sau de la primirea avizului, după caz.

Art. 14. — Pentru a deveni participant la piața centralizată

este necesar ca un operator economic din sectorul gazelor

naturale/client final să fie înregistrat de către titularul licenței de

administrare a piețelor centralizate respective, în conformitate

cu prevederile art. 15.

Art. 15. — Înregistrarea participanților la piața centralizată de

gaze naturale se face la solicitarea scrisă a acestora, adresată

titularului licenței de administrare a piețelor centralizate

respective, prin încheierea cu acesta a unei convenții de

participare la piață. Convențiile de participare la piață sunt

elaborate de către titularii licențelor de administrare a pieței

centralizate și avizate de către ANRE și reflectă drepturile și

obligațiile titularului licenței de administrare a piețelor

centralizate și ale participantului la piața centralizată semnatar,

în conformitate cu prevederile regulamentelor privind cadrul

organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze

naturale și/sau ale procedurilor specifice necesare organizării și

funcționării pieței centralizate prevăzute la art. 4 și 10. Orice

modificări și/sau completări aduse convenției de participare se

transmit pentru avizare ANRE și produc efecte ulterior avizării.

Art. 16. — Titularii licențelor de administrare a piețelor

centralizate publică convențiile de participare pe paginile lor de

internet, după avizarea acestora de către ANRE, în termen de

maximum 24 ore de la primirea avizului.

Art. 17. — Un participant la piața centralizată de gaze

naturale se poate retrage din proprie inițiativă de la piața

centralizată în baza unei înștiințări scrise, semnate de

reprezentantul legal al participantului la piață.

Art. 18. — Titularii licențelor de administrare a piețelor

centralizate vor proceda la suspendarea sau excluderea unui

operator economic de la participarea la piața centralizată în

situația în care acesta nu respectă prevederile convenției de

participare, ale regulamentului propriu privind cadrul organizat

de tranzacționare pe piața centralizată de gaze naturale sau ale

procedurilor specifice necesare organizării și funcționării pieței

centralizate.

Art. 19. — (1) Pentru tranzacțiile încheiate în cadrul pieței

produselor standardizate pe termen scurt, titularii licențelor de

administrare a piețelor centralizate au obligația să publice, pe

pagina proprie de internet, următoarele informații:

a) volume tranzacționate pentru ziua următoare și numărul

de tranzacții încheiate în acest sens;

b) volumele tranzacționate pentru restul zilei gaziere și

numărul de tranzacții încheiate în acest sens — pentru fiecare

produs în parte;

c) prețul minim de tranzacționare — pentru fiecare produs în

parte;

d) prețul maxim de tranzacționare — pentru fiecare produs în

parte;

e) prețul mediu — pentru fiecare produs în parte, calculat ca

medie ponderată;

f) prețul de închidere al zilei de tranzacționare — pentru

fiecare produs în parte;

g) variația prețului de închidere al zilei față de prețul de

închidere al zilei anterioare — pentru fiecare produs în parte;

h) numărul participanților înregistrați la piață care au depus

minimum o ofertă în piață, indiferent de sensul acesteia —

vânzare sau cumpărare.

(2) Titularii licențelor de administrare a piețelor publică cel

puțin informațiile prevăzute la alin. (1) lit. a)—e) la fiecare două

ore și zilnic cel puțin informațiile prevăzute la alin. (1) lit. f)—h).

(3) Pentru tranzacțiile încheiate în cadrul pieței produselor

standardizate pe termen mediu și lung, titularii licențelor de

administrare a piețelor centralizate au obligația de a publica

zilnic, la sfârșitul intervalului de tranzacționare, pe pagina proprie

de internet, cel puțin următoarele informații:

a) volumele tranzacționate și numărul de tranzacții încheiate

în acest sens — pentru fiecare produs în parte;

b) prețul minim de tranzacționare al zilei — pentru fiecare

produs în parte;

c) prețul maxim de tranzacționare al zilei — pentru fiecare

produs în parte;

d) prețul mediu al zilei de tranzacționare — pentru fiecare

produs în parte, calculat ca medie ponderată;

e) prețul mediu actualizat — pentru fiecare produs în parte —

pentru produsele tranzacționabile în cadrul unui interval mai larg

de timp, calculat ca medie ponderată a tuturor tranzacțiilor

efectuate de la începutul intervalului de tranzacționare a

produsului respectiv până la sfârșitul zilei de tranzacționare;

f) variația prețului mediu actualizat față de prețul

mediu/actualizat al zilei anterioare — pentru fiecare produs în

parte;

g) prețul de închidere al zilei de tranzacționare — pentru

fiecare produs în parte;

h) variația prețului de închidere al zilei față de prețul de

închidere al zilei anterioare — pentru fiecare produs în parte;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

15



i) numărul participanților înregistrați la piață care au depus

minimum o ofertă în piață, indiferent de sensul acesteia —

vânzare sau cumpărare.

(4) La solicitarea OTS, titularii licențelor de administrare a

piețelor centralizate au obligația de a transmite acestuia

informațiile zilnice prevăzute la alin. (1) referitoare la tranzacțiile

încheiate în cadrul pieței produselor standardizate pe termen

scurt, în conformitate cu un protocol de transmitere a

informațiilor agreat de comun acord.

Art. 20. — Operatorii piețelor centralizate pot dezvolta, în

afara piețelor centralizate, platforme pentru produse

nestandardizate pe baza unor regulamente și proceduri

elaborate de către aceștia și publicate pe paginile proprii de

internet pentru a asigura condiții de concurență și de acces

transparent și nediscriminatoriu al participanților la piață la

cantitățile de gaze naturale ofertate pe piața concurențială.

Art. 21. — Titularii licențelor de administrare a pieței

centralizate transmit lunar ANRE informații detaliate cu privire

la fiecare tranzacție încheiată atât pe piața centralizată de gaze

naturale, cât și pe platformele dezvoltate pentru produse

nestandardizate, din fiecare sesiune de tranzacționare, până cel

târziu la data de 10 a lunii în curs pentru luna precedentă,

conform reglementărilor ANRE.

CAPITOLUL II

Tarife

Art. 22. — (1) Pentru activitățile și serviciile desfășurate,

titularii licențelor de administrare a pieței centralizate au dreptul

să perceapă participanților la piața centralizată tarife și

comisioane, în condițiile prevăzute de lege.

(2) Tarifele și comisioanele prevăzute la alin. (1) trebuie să fie

nediscriminatorii, bazate pe criterii obiective, să asigure

recuperarea costurilor prudent efectuate, fiind interzisă

subvenția încrucișată între diferitele platforme de tranzacționare

operate de către același titular al licenței de administrare a pieței

centralizate.

Art. 23. — Titularii licențelor de administrare a piețelor

centralizate de gaze naturale au obligația de a publica pe pagina

proprie de internet toate tarifele și comisioanele aplicabile.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 493/15.VI.2018

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 493/15.VI.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|093589]


